郑社联字〔2022〕9 号

关于印发《2022 年郑州市社会科学
普及周实施方案》的通知

各开发区党办，各区（县）市党委宣传部，市直各有关单位，

市属各高校，市属各社会科学普及基地，市属有关学会、协

会、研究会：

为认真贯彻落实河南省委宣传部、河南省社会科学界联

合会《关于印发〈2022 年河南省社会科学普及周实施方案〉

的通知》精神，结合我市实际，市委宣传部、市社科联制定

了《2022 年郑州市社会科学普及周实施方案》，现印发给你

们，请认真贯彻执行。

文件中共郑州市委宣传部
郑州市社会科学界联合会

附件：2022 年郑州市社会科学普及周实施方案

中共郑州市委宣传部 郑州市社会科学界联合会

2022 年 8 月 28 日

附件

2022 年郑州市社会科学普及周实施方案

为贯彻落实《河南省社会科学普及条例》，扎实开展社

科普及活动，结合郑州实际，制定方案如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻习近

平总书记视察河南指导郑州重要讲话重要指示，突出学习宣

传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想首要政治任务，

突出迎接宣传贯彻党的二十大工作主线，积极组织开展丰富

多彩的社会科学普及活动，更好地担负起举旗帜、聚民心、

育新人、兴文化、展形象的使命任务，营造团结奋进的良好

舆论氛围，为郑州国家中心城市现代化建设贡献社科力量。

二、活动主题

喜迎党的二十大，砥砺奋进新征程。

三、活动时间

2022 年 9 月中下旬。

四、活动安排

（一）举办社科普及周开幕式。9 月中下旬，中共郑州

市委宣传部、郑州市社科联共同举办 2022 年郑州市社会科

学普及周开幕式，采取现场活动与“云直播”的形式进行。

各社科学会、协会、研究会、各社科普及基地根据自身实际

情况组织相关活动。

（二）开展党的创新理论宣讲活动。重点围绕深入宣讲

“两个确立”的决定性意义，习近平总书记关于党的百年奋

斗重大成就和历史经验、关于推进马克思主义中国化等重要

论述，习近平总书记视察河南指导郑州重要指示精神，组织

开展党的创新理论宣讲活动，推动习近平新时代中国特色社

会主义思想持续深入人心。充分利用“知郑明理”、社科知

识大篷车进基层、中原大讲堂·郑州讲堂载体平台，发挥社

科普及指导员、“百姓宣讲员”等基层社科普及力量，线上

线下相结合，广泛宣传党的创新理论，积极传播党的声音，

大力营造迎接党的二十大的浓厚氛围。

（三）召开省会社科界学习贯彻《习近平谈治国理政》

第四卷专家座谈会。组织省会社科专家召开省会社科界《习

近平谈治国理政》第四卷专家座谈会。

（四）举办社科普及进校园活动。普及周期间，各高校

社科联要充分发挥社科专家集中的优势，紧紧围绕主题，积

极组织开展讲座、研讨会、广场宣传活动等各类面向高校大

学生、面向社会公众的社科普及活动，动员广大师生参与省、

市社科联组织的各类社科普及活动，支持和鼓励高校教师开

展社科普及作品的创作，营造宣传普及社科知识浓厚氛围。

（五）举办丰富多彩的系列特色活动。郑州市社科普及

基地、社科学会、协会、研究会结合自身优势，举办系列特

色活动。郑州二七纪念馆举办“铁肩担道义，妙手著文章—

纪念李大钊同志英勇就义 95 周年”专题展；郑州博物馆主

办“煌煌党史，灿烂征程”主题活动；郑州图书馆举办手中

的非遗“仰韶文化泥塑”亲子手工体验活动；郑州环保博物

馆举办线下+线上环境保护科普教育系列活动；郑州博物馆

商都遗址分馆举办“学习强国"东关小学小小讲解员联合拍

摄活动和管城区创新街小学红领巾寻访实践活动；郑州植物

园举办“感悟自然奥秘,领略生态之美”主题活动；河南工

程学院纺织服装博物馆举办“中华纺织，故里寻踪——纺织

服饰文明溯源”活动；郑州澍青医学高等专科学校举办科普

惠民·健康生活志愿服务系列活动；郑州山海砗磲博物馆举

办“贝耀中华，砗磲文物展”；郑州齐礼阎强制戒毒所举办

戒毒知识宣传活动；郑州城外城陶瓷博物馆举办石有言--研

学营活动；河南郑州兴隆国家粮食储备库举办“壹粒粮”粮

食安全普及教育活动等。

（六）举办《黄河历史文化故事》进校园活动。郑州市

社科联联合河南省沿黄城市社科联编辑出版《黄河历史文化

故事》，到郑州市中小学免费赠送，让广大中小学生学习了

解黄河灿烂悠久的历史文化，弘扬黄河历史优秀传统，提高

热爱黄河、热爱祖国的自觉性。

（七）举办社科普及基地“免费一日游”活动。普及周

期间，全市社会科学普及基地继续开展“免费一日游”活动，

在做好疫情防控的同时，免费接待群众参观学习，并开展图

片展示、现场讲解、社会科学知识专题讲座、社科普及基地

网络推介等活动，切实起到示范带动作用。

（八）举办“生活大百科”广场宣传咨询活动。市属学

会、协会、研究会、社科普及教育基地在做好疫情防范的同

时，围绕市民关心的难点、热点问题，就社会保障、法制宣

传普及、心理健康等专题制作展板，组织专家学者和志愿者

解疑释惑。同时，开展免费发放社科普及宣传材料等活动。

五、组织领导

成立郑州市社会科学普及周领导小组，以加强对活动的总

体部署和统筹协调。市委常委、宣传部长陈明任领导小组组长，

市委宣传部副部长杨洁、市社科联党组书记、主席叶光林任副

组长，宫银峰、许颖杰、秦贤卿、马飞、秦凤云、韩玉冰、梁

中彪、张桂州、赵冰为领导小组成员，秦贤卿兼任领导小组办

公室主任。领导小组下设综合协调组、交通安全组、会场服务

组、媒体宣传组。

六、具体要求

（一）高度重视，精心组织。各参与单位要切实加强对

活动的组织领导，充分调动各方面的积极性、主动性，落实

疫情防控常态化要求，加大整合资源力度，认真谋划，周密

部署，精心组织，有序开展。

（二）把好导向，有序推进。各单位要按照意识形态责

任制要求，坚持正确政治导向，把好意识形态关。杜绝麻痹

思想，制定安全保卫方案和应急预案，确保各项活动有序进

行。

（三）注重宣传，扩大影响。各单位要在活动开展过程

中，要综合运用各类宣传载体和文化阵地，加强对“社科普

及周”的宣传报到，扩大“社科普及周”的覆盖面和影响力，

促进社会各界积极关注和加入到社科普及周的各项活动中。

（四）认真总结，及时反馈。各单位要在社科普及周活

动结束后，要认真总结，要 10 月 10 日前要将社科普及周活

动总结报送市社科联普及部，报送材料包括文字总结、普片

资料、影像资料、媒体报道等。

联系地址：郑州市嵩山南路南段 1 号 506 室

联系电话：0371-67186794

电子邮箱：sklpjb666@163.com

郑州市社会科学界联合会办公室 2022年 8月28日印发

(共印 300 份)